CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2024

Ementa:  Requer  esclarecimentos  urgentes  sobre  a  mortandade  de
peixes no Rio Paraíba do Sul.

Considerando que desde o dia 15 de novembro, tem sido
registrado um significativo número de peixes mortos, é que:

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado  à Excelentíssima  Senhora  Prefeita  Municipal,  Pétala
Gonçalves  Lacerda,  solicito que  sejam  fornecidas  as  seguintes
informações:

1. Detalhamento das investigações realizadas pela CETESB e outros
órgãos  ambientais  responsáveis,  incluindo  os  resultados
preliminares, casos disponíveis e os definitivos.

2. Quais são as possíveis causas já identificadas ou hipóteses em
análise, sejam elas relacionadas a fatores naturais ou antrópicos?

3. Descrição das providências tomadas até o momento para mitigar
os  impactos  da  mortandade,  identificar  os  responsáveis  (se
aplicável) e evitar a propagação de danos.

4. Quais  são os  planos e  estratégias  para prevenir  que situações
semelhantes  ocorram  novamente,  incluindo  medidas  de
fiscalização,  recuperação  ambiental  e  conscientização?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 03 de dezembro de 2024.

PROFESSOR ROBSON PAIVA
Vereador – REPUBLICANOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003600340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-29T14:58:13-0300